ہے کہ اکثر محققین کے مطابق اس مثنوی میں محمد قلی قطب شاہ اور بھاگ متی کے اُس معاشقے کا ذکر ہے، جو قطب شاہ کو اُن کے جوانی کے زمانے میں پیش آیا تھا، لیکن مولوی عبدالحق کی رائے میں اس معاشقے کا کوئی قرینہ موجود نہیں۔^(۲۱) ”دکنی اردو کی منظوم داستانیں“ میں قطب مشتری کا ماخذ شیخ جمالی کنبوہ المتوفی ۹۴۲ھ/۱۵۳۵ء کی مثنوی مہر و ماہ کو قرار دیا گیا ہے، لیکن حوالہ نہیں دیا گیا۔ تاہم قطب مشتری اور مہر و ماہ کے قصے کا تقابلی جائزہ پیش کیا گیا ہے۔^(۲۲) ڈاکٹر شیراز زیدی کا کہنا ہے کہ سیدہ جعفر کی تحقیق کے مطابق قطب مشتری کے قصے کا محمد قلی قطب شاہ کی زندگی سے کوئی تعلق نہیں ہے۔^(۲۳)

N. Sarka کی Fall of Mughal Empire شامل ہیں۔

شمالی ہند میں اُردو شاعری کا عام رواج اٹھارویں صدی عیسوی یا بارہویں صدی ہجری کے اوائل سے ہوا۔ ڈاکٹر فرمان نے اسی تناظر میں اورنگ زیب عالمگیر کے عہد حکومت، اُس کی وفات (۱۱۱۸ھ/۱۷۰۷ء)، شہزادوں اور نئے حکمرانوں کی خانہ جنگیوں، شہزادہ معظم شاہ عالم بہادر شاہ اول کی تخت نشینی (۱۱۱۸ھ/۱۷۰۷ء)، اُس کے پانچ سالہ دور حکومت اور ۱۱۲۳ھ/۱۷۱۲ء میں اُس کی وفات کے بعد اُس کے چاروں بیٹوں میں تخت نشینی کے جھگڑوں سے لے کر ۱۷۱۲ء میں جہاں دارشاہ جیسے ناکارہ اور عیاش شخص کے اقتدار میں آنے اور اسی سال فرخ سیر کے ہاتھوں جہاں دارشاہ اور اُس کے وزیر ذوالفقار کے قتل، فرخ سیر کی تخت نشینی اور ۱۷۱۹ء میں سادات بارہہ کی طرف سے اُس کی معزولی اور بعد ازاں قتل کروانے اور اسی سال چند ماہ کے لیے رفیع الدرجات اور اُس کے بھائی رفیع الدولہ کے یکے بعد دیگرے دہلی کے تخت نشین ہونے کی تاریخ دہرائی ہے۔ اس کے بعد روشن اختر محمد شاہ، جس نے ۱۷۱۹ء/۱۱۳۱ھ میں تخت دہلی سنبھالا اور تیس سال تک حکمران رہا، کے دور کے حالات و واقعات، اُس کے طرز حکومت، بدانتظامیوں اور ۱۱۵۳ھ/۱۷۳۹ء کے نادر شاہ درانی کے حملے اور مغلیہ سلطنت کی بنیاد کمزور ہونے کے حوالے سے حقائق و واقعات کی تصویر کشی کی ہے۔ سندھ، افغانستان اور پنجاب کے صوبے کا مغلوں کے ہاتھ سے نکلنا، سکھوں اور مرہٹوں کا سر اٹھانا، دکن، اودھ اور

دور دراز علاقوں کے صوبہ داروں کی طرف سے اپنی اپنی خود مختار سلطنتوں کے قیام کی کوششوں کا ذکر کیا ہے۔ ۱۷۷۷ء میں روشن اختر محمد شاہ کی وفات کے بعد اُس کے بیٹے احمد شاہ کی رنگ رلیوں، ۱۷۷۹ء/۱۱۶۲ھ میں احمد شاہ ابدالی کے حملے، ۱۷۵۴ء/۱۱۶۷ھ میں احمد شاہ کی معزولی اور غازی الدین خاں عماد الملک کی طرف سے اختیارات اپنے پاس رکھ کر عزیز الدین کو عالمگیر ثانی کا نام دے کر دہلی کے تخت پر بٹھانے کو زیر بحث لاکر ڈاکٹر فرمان کا کہنا ہے کہ اورنگ زیب عالمگیر کے انتقال کو مشکل سے پچاس سال ہوئے تھے کہ مغلیہ سلطنت سیاسی اور اقتصادی طور پر یکسر تباہ ہو گئی۔^(۳۲) اس عہد کی تصویر کشی کرتے ہوئے ڈاکٹر فرمان نے ۱۷۶۱ء میں احمد شاہ ابدالی کے ایک اور حملے کو دہلی کی باقی ماندہ تباہی قرار دیا ہے اور میر تقی میر کی ذکر میر سے میر کی ایک عینی شاہد کی حیثیت سے احمد شاہ ابدالی کے ہاتھوں تباہ کاریوں کا احوال بیان کیا ہے۔

ڈاکٹر فرمان فتح پوری کہتے ہیں کہ احمد شاہ ابدالی نے عالمگیر ثانی کو ہٹا کر شاہ عالم کو دہلی کا بادشاہ اور شجاع الدولہ کو اُس کا وزیر مقرر کر دیا۔ غلام قادر روہیلہ نے بادشاہ کی آنکھیں نکلوا دیں اور یہ نابینا بادشاہ ۱۷۶۱ء/۱۱۷۱ھ تا ۱۸۰۳ء/۱۲۱۸ھ تک اقتدار میں رہا، لیکن عملاً دہلی کی سلطنت مغلوں کے ہاتھوں سے نکل کر انگریزوں کے ہاتھ میں آ گئی تھی۔ بنگال پر ۱۷۵۷ء کی جنگ پلاسی کے بعد انگریز قبضہ کر چکے تھے۔ ۱۷۶۳ء کی جنگ بکسر میں شاہ عالم کی فوج کو شکست ہوئی اور نتیجتاً دہلی کی مرکزی حکومت بھی سیاسی طور پر انگریزوں کے زیر اثر آ گئی۔

غالباً ان کے عشق کا واقعہ دہلی آنے سے قبل اکبر آباد میں ظہور پذیر ہو چکا تھا اور یہ بات ان کے عزیزوں کو اچھی نہیں لگی تھی۔ اس لیے انھوں نے ان پر سختی کو روا رکھا۔^(۵۲)

ڈاکٹر عبادت بریلوی نے اگرچہ یقین کی بجائے ”غالباً“ کا لفظ استعمال کیا ہے، لیکن یہ بیان اس لیے درست ہو سکتا ہے کہ امیر الامرا صمصام الدولہ کی وفات (۱۱۵۱ھ / ۱۷۳۹ء) کے بعد میر دہلی سے آگرہ واپس آگئے تھے اور آگرہ میں روزگار نہ ملنے پر دوبارہ ۱۱۵۲ھ میں دہلی پہنچے اور آرزو کے ہاں قیام پذیر ہوئے، لیکن چونکہ ان کے سوتیلے بھائی حافظ محمد حسن نے اپنے خط بنام آرزو، میں میر کو فتنہ قرار دیا تھا، اس لیے میر کو آرزو کے گھر سے نکلنا پڑا۔

جب تک اس مثنوی کے زمانہ تصنیف سے متعلق کوئی واضح رائے نہ قائم کی جاسکے، اس وقت تک اخذ و استفادے کی بابت بھی کچھ نہیں کہا جاسکتا۔“^(۶۵)

ڈاکٹر فرمان ”فریب عشق“ کو شوق کی پہلی مثنوی قرار دیتے ہوئے اس کا سنہ تصنیف واجد علی شاہ کی تخت نشینی ۱۲۶۳ھ/۱۸۴۷ء سے قبل کا کہتے ہیں اور دلیل یہ دیتے ہیں کہ یہ مثنوی چون کہ واجد علی شاہ کی مدح کے بغیر لکھی گئی اس

لیے اس کا سنہ تصنیف اُن کی تخت نشینی سے قبل کا ہوگا۔ ”بہارِ عشق“ میں چوں کہ واجد علی شاہ کی مدح تھی، اس لیے اسے اُن کے دورِ حکومت ۱۲۶۳ھ/ ۱۸۱۷ء تا ۱۲۷۲ھ/ ۱۸۵۵ء کے درمیان کی لکھی گئی تصنیف کہتے ہیں۔ ”زہرِ عشق“ میں مدح واجد علی شاہ کے نہ ہونے کی وجہ سے اسے اُن کے دورِ حکومت کے خاتمے ۱۲۶۳ھ/ ۱۸۵۶ء کے بعد کی تصنیف قرار دیا گیا ہے۔ ڈاکٹر فرمان فتح پوری ان مثنویوں کے سن تصنیف کے سلسلے میں عطاء اللہ پالوی سے مکمل اتفاق کرتے ہیں اور ”تذکرہ شوق“ سے یہ اقتباس نقل کرتے ہیں، ”میری رائے یہ ہے کہ شوق لکھنوی کی سب سے پہلی مثنوی فریب عشق ہے جو ۱۲۶۱ھ/ ۱۸۴۶ء اور ۱۲۶۳ھ/ ۱۸۴۷ء کے درمیان لکھی گئی۔ بہارِ عشق دوسری مثنوی ہے جو ۱۲۶۳ھ/ ۱۸۴۶ء اور ۱۲۶۸ھ/ ۱۸۵۱ء کے درمیان لکھی گئی ہے اور زہرِ عشق سب سے آخری تصنیف ہے جو ۱۲۷۲ھ/ ۱۸۵۵ء اور ۱۲۷۹ھ/ ۱۸۶۲ء کے درمیان لکھی گئی ہے۔“^(۶۶)

ڈاکٹر فرمان فتح پوری نے تذکرہ شوق کے مصنف کی اس رائے کو مدلل قرار دیا ہے اور سنہ تصنیف کی بحث کو یہیں چھوڑ دیا ہے۔ رشید حسن خاں نے مصنف ”تذکرہ شوق“ کی درج ذیل رائے کو قیاس قرار دیا ہے: ”فریب عشق میں حمد، نعت اور منقبت کے بعد ”مدح سلطان“ نہیں ہے جس کے معنی یہ ہیں کہ وہ ۱۲۶۳ھ/ ۱۸۴۷ء سے پہلے کی تصنیف ہے اور اس تصنیف کے وقت شوق نے ضرورت نہ سمجھی کہ وہ خواہ مخواہ بادشاہ کی مدح سرائی کریں۔“^(۶۷) رشید حسن خاں لکھتے ہیں کہ، ”قیاساً یہ کہا جا سکتا ہے کہ یہ شوق کی پہلی تصنیف ہو سکتی ہے۔ سنہ تصنیف کا تعین نہیں کیا جا سکتا اور قطعیت کے ساتھ زمانہ تصنیف کا بھی تعین نہیں کیا جا سکتا۔“^(۶۸) ”بہارِ عشق“ کے معاملے میں رشید حسن خاں نے ڈاکٹر گیان چند کی رائے کو قرین قیاس قرار دیا ہے جس کے مطابق اس کا سنہ تصنیف ۱۲۶۶ھ کہا ہے۔^(۶۹) زہرِ عشق کے بارے میں رشید حسن خاں کا کہنا ہے کہ زہرِ عشق میں کوئی ایسی صراحت نہیں، جس کی مدد سے اس کے سنہ تصنیف یا زمانہ تصنیف کا تعین کیا جاسکے۔ اس کا قدیم ترین مطبوعہ نسخہ جنوری ۱۸۶۲ء کا ملتا ہے اس لیے قطعی طور پر صرف یہ کہا جا سکتا ہے کہ ممکن ہے اس کا سال تصنیف ۱۲۷۷ھ [۱۸۶۰ء-۶۱ء] ہو۔^(۷۰) ڈاکٹر فرمان فتح پوری نے اس حوالے سے بھی بحث کی ہے کہ شوق کی مثنویاں اُن کی آپ بیتی ہیں یا کہ اُنھوں نے دوسروں کے عشقیہ قصوں کو نظم کیا ہے۔

مثلاً ڈاکٹر ایشیا ٹک سوسائٹی آف بنگال (کلکتہ) کے فارسی مخطوطات کی فہرست میں گل بکاؤلی کے بارے میں درج ذیل عبارت کا حوالہ دیا جاسکتا ہے:

Gul-e-Bakauli: A love story of Taj-ul-Maluk and Bukawali, translated from Hindustani into Persian ca. 1134/1722 by Izzatullah Bengali.⁽⁹⁰⁾

اس بارے میں دوسرا بیان یہ ملتا ہے:

Madhubi Ishq: The Hindustani version of the story of Prince Tajul Maluk, the fairy Bakawali and her rose, which was originally written in Hindi translated into Persian by Shaikh Izzatullah Bengali.⁽⁹¹⁾

کتابیات مقالے کے آخر میں دی گئی ہے۔

مقالے میں سنین کے اندراج کا یکساں طریقہ نہیں اپنایا گیا۔ کہیں ہجری و عیسوی دونوں سنین، کہیں صرف ہجری اور کہیں صرف عیسوی سنین دیے گئے ہیں۔ بعض مقامات پر سنین درج کرنے میں سہو بھی واقع ہوا ہے۔ مثلاً لکھتے ہیں کہ: ”میر کی عمر ابھی مشکل سے دس سال تھی کہ اوائل ۱۱۳۵ھ مطابق ۱۷۲۲ء میں ان کے والد کی وفات ہو گئی۔“^(۱۰۸) یہاں عیسوی سنہ ۱۷۳۲ء کی بجائے ۱۷۲۲ء درج کر دیا گیا ہے۔ مومن کی مثنوی ”شکایت ستم“ کا ذکر کرتے ہوئے لکھتے ہیں کہ ”یہ پہلی مثنوی ”شکایت ستم“ (۱۳۳۱ھ) کے دوسرے معاشقے کا تاثر معلوم ہوتی ہے۔“^(۱۰۹) یہاں بھی درست سنہ ۱۲۳۱ھ کی بجائے ۱۳۳۱ھ دے دیا گیا ہے۔